(S. T.) Ego Andriotus de Ayrali, imperiali autoritate notarius, presens instru
mentum, exemplatum manu Bartholomei Parente notarii et sumptum ex exemplo et 
descripto in cartulario instrumentorum civitatis Nauli, scripto manu Girardi notarii, 
millesimo, indicione et die in dicto exemplo descriptis, unna \sic\ cum dicto Bartho- 
lomeo notario suprascripto et Georgio de Leone ac Odino Zenzia, notariis infrascriptis, 
vidi, legi, ascultavi in presencia dictorum dominorum consulum et quia utrumque 
cumcordare inveni, me subscripsi et meum signum appossui consuetum.

(S. T.) Ego Georgius de Leone, sacri Imperii auctoritate notarius, presens in
strumentum, exemplatum manu Bartholomei Parente notarii et sumptum ex exemplo 
descripto in cartulario instrumentorum et privilegiorum civitatis Nauli, scripto ma
nu Girardi notarii, millesimo, inditione et die in dicto exemplo descripto, unaa cum 
supradictis Bartholomeo et Andreoto notariis ac etiam cum infrascripto Oddino Zen
zia notario vidi, legi et fideliter ascultavi in presencia predictorum dominorum cunsu- 
lum et quia utrunque concordare inveni, me subscripssi et signum meum consuetum 
aposui.

(S. T.) Ego Odinus Zenzia de Naulo, imperiari [sic] autoritate notarius, presens 
instrumentum, exenplatum manu Beltolomei [sic] Parente notarii et sumptum ex 
exemplo desscripto in cartulario instrumentorum et privilegiorum civitatis Nauli, 
scripto manu Girardi notarii, millesimo, indicione et die in dicto exemplo descripto, 
unaa cum supladictis [sic] Beltolomeo [sic], Andreoto et Georgio notariis vidi, legi et 
fideliter ascultavi in prexencia predictorum dominorum consulum et quia utrunque 
concordare inveni me subscrisi et signum meum consuetum aposui. ».

L’indizione è espressa secondo l’uso genovese.
Nel margine interno, di mani coeve, ma diverse, le seguenti annotazioni: «N ota 

quod illi de Speoturno habent simille instrumentum » e « Nota pro factis Ylicete sen- 
tentia lata inter dominum episcopum Saone et Naulenses ».

E d i z i o n e :  Gandoglia, p. 571, da B” ; Pergamene, n. 32, da B.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 315; Noberasco1, pp. 27, 28; Ferretto, Cronotassi, p. 303.

Sententia inter episcopum Saone et commune Nauli super Eliceda.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo 

septimo, inditione quinta, die v im a augusti, in capitulo civitatis Saone, 
presentibus Iohanne de Pruneto, Angelino Beloto et Manuele Capsiario 
notariis. Dominus Ianuynus de Sancto Anthonio, iudex comunis Saone, 
precepit mihi Gandulfo Bonaventure, notario et scribe comunis Saone, 
quatenus autenticarem et in publicam formam reddigerem quoddam pu
blicum instrumentum scriptum manu Petri Barberii notarii cum signis 
et irmarginibus suis, cuius tenor talis est:

(S. T.) Anno Domini millesimo octuagesimoa octavo, indic(tione)
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prima, die xxia aprilis. In  nomine Domini amen. In  presenda testiuni 
infraseriptorum ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum, dominus Guil- 
lelmus Pegagnus, Saonensis civitatis potestas, ad instanciam, postulacio- 
nem et requisitionem domini Ansermi de Castello, canonici ecclesie Sao
nensis et vicharii episcopatus Saone, sede vacante, precepit mihi Petro 
Barberio, notario et scribe communis Saone, quod exemplarem, autenti
carem, aprobarem et in publicam formam reddigerem quoddam instru
mentum inferius denotatum cuius tenor talis est:

In  nomine Domini amen. C um b controversia orta fuisset inter do
minum Ambroxium, Saonensem episcopum, et ex altera parte commune 
Nauli per suos consules, videlicet Bonumvassallum Rassaioriamc, Bal- 
dum Pigriolum, Nolascum Gaynam et Villanum Marruchum super d ne- 
mora et te rrase que continentur infra tales cüherencias, videlicet a Pino 
de Boso supra de costa in costa usque ad f fosatum de Berzano et sicut 
vadit fossatum 6 de Coreallo usque ad £ fossatum de plano Rosseto h et 
infra usque mare et a Rosseto per valle 1 usque ad herbam j et usque 
vallem Milliarensium et ab ilio loco per fossatum grossum usque ad vai- 
lem Signi et ab ilio loco sicut vadit aqua Signi usque ad locum qui dici- 
tur Iurese k et ab ilio loco usque ad collanti Mede 1 et usque ad fossatum 
Sancii Quirichi et ab eo per castellarium usque mare m, que nemora et 
terras episcopus ad ecclesiam suam Sancte Marie, matrem Saonensis civi
tatis, pertinere tam ratione possessionis quam proprietatis diceret et 
econtran prefati consules Nauli hoc diffiterentur °, placuit iam dicto 
episcopo, habito sepius dilligenti consilio et tractatu tam cum sapienti- 
bus quam cum vassallis et cum p consulibus novis et veteribus et pre- 
sertim clericis nec non et prefactis consulibus cum consilio et voluntate 
sapientum consiliariorum q hominum de N au lo r et novorum consulum 
iam d ictam s controversiam Bonoiohanni Foldrato, Ionathe de Saona * 
et Sorleono et Iacobo Caensal de Naulo, arbitris electis et Arderico de 
Bonate de civitate Mediolani quem assessorem ellegerant per conven- 
tionem id i n u proprio arbitrio non considerato legum podio tam super 
possessionev quam proprietate diffiniendam comitere, promisserunt ita- 
que vicissim iam dictus episcopus et consules per stipulacionem penam 
librarum quingentarum denariorum ianuinorum quod per omnia obser- 
vabunt quecumque prefacti arbitri a u tw iam dictus assessor de tota con
troversia preceperint, quibus peractis et visa controversia et auditis alle- 
gationibus utriusque partis, communi consilio statuerunt ut nemora que 
continentur infra iam dictas coherencias quorum unum vocatur Helexe-

— 210 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

da, altemm vocatur buscum de Spulturno quamquam eciam aliis voca- 
bulis nuncupentur communia sint de cetero inter predictum Saonensem 
episcopum e t x commune de Naulo et quantum ad proprietatem et quan
tum ad possessionem et potestatetn utendi, fruendiy et glandasz legendi 
habeant tam homines episcopi, videlicet homines de Spulturno quam 
homines de Naulo per omnes partes dictorum aa buscorum sine fraude 
ita videlicet ut non liceat neutri earum terrarum dictorum buschorum bb 
nec ligna fraudulose videlicet ut usus boscandi pereat vendere aut ali- 
quo modo alienare nec ad divisionem provocare, sed licencia pateat epi
scopo de lignis | (c. xxxvm  v.) ipsorum buscorum ad fochum suum sine 
fraude summere et hominibus suis de Spulturno nec cc non et hominibus 
de Naulo similiter pateat de lignis predictorum buschorum ad proprium 
usum summere. Terre vero que arrunchate sunt ab annis quadraginta 
infra i n dd iam ee dictis buschis solummodo ad episcopumfi pertineant 
ita ut liceatBg hominibus de Spulturno ipsas colere. Si vero ad solitu- 
dinem hh reddierint, idest ad u su s11 boschandi, liceat hominibus de Naulo 
lignis uti sicut hominibus de Spulturno ne vero runchi per homines de 
Spulturno amplientur, liceat hominibus de Naulo denunciatione facta 
episcopo ipsos runchos methiri aut terminis distinguere. Si autem de 
tempore quo arrunchati fuerint predicti runchi questio orta fuerit per 
duos homines arbitros, p e r ji Amedeum de Monte et per ij Baldigonem kk 
Blanchum terminetur 11 communi de Naulo non liceat de cetero a term i
nis versus Spulturnum, videlicet a fossato de Ayrolo et ultra ibidem pro- 
pe quatenus estenditur ea terra que modo culta est iuxta senterium 
q u o d mm vadit usque nn a d 00 mare et usque ad predam Trexendam et pp 
usque ad predam Falconariam et usque ad predam Paganam et usque 
ad planiciem 99 et inde usque ad manseionum rr et inde ss usque ad ter- 
ram Sancti Paragorii versus Spulturnum homines episcopi de cetero im
pedire, colere, buschare et arare, q u astt terras per commune confessi 
fuerunt non possidere, similiter uu nec eam terram seu vv buschum que ww 
est ab aqua Corealli usque ad fossatum de Bergano xx versus Naulum in
fra prescriptas coherencias liceatyy communi de N au lozz impedimentum 
facere predicto ab episcopo nec suis hominibus. Predicta ac quidem omnia 
que a iam dictis arbitris et Arderico eorum assessore ordinata leguntur 
statuta sunt salvo iure Sancti Eugenii et Sancti Paragorii et m archionisad 
et Burrelli et Ferrariorum et omnium singulorum hominum qui infra 
d ic tasae coherencias que continentur in peticione episcopi aliquid habe
re invenirentur. E t confestim predictus - episcopus et consules Nauli, Bo-
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nusvassallus e t af Baudus P ignolusag et Villanus Marruchus, consensu et 
consilio predictorum consilliariorum utriusque partis vicissim sicut su
pra legitur finem ah sibi ex causa transacionis fecerunt, unde quatuor car
te “  uno tenore rogate sunt fieri per scribam aj Saone et N au liak. Actum 
in ecclesia Sancti Mauricii apud Signum, testibus ad hoc convocatisal 
Petro, abbate Sancti Eugenii, presbitero Guillelmo de Signo, Girardo iu- 
dice, Banzaneam de Aqui, Guarnerio et Uberto de Mediolano, iudici- 
bus, Sysmondo de Quilliano, Amedeo de Monte, Rubaldo Buchaordei, 
Guidone episcopi, Bonoiohanne Astenghy, Bonoiohanne Scalia, Raymun- 
do Papalardo, Bonoiohanne Iolta, d e an Naulo Conrado Paterio, Baldo 
Blancho et Bonovassallo de Castello. Anno Domini nativitatis millesi
mo centesimo Lxxxvm i0, indicione v ia, die xxa ianuarii. Ego Iohannes 
de Donato notarius rogatus scripsi.